Дело № 5-94-44/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев Петр Николаевич (г. Ялта,

ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Крымской таможни, в отношении:

Морожникова Александра Владимировича, паспортные данные, гражданина Украины, официально не трудоустроенной,  проживающей по адресу: адрес,

по ч.1 ст.16.18 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

дата гражданин Украины Морожников А.В. ввезла через таможенный пункт пропуска МАПП «Джанкой», Крымской таможни на таможенную адрес экономического союза по пассажирской таможенной декларации номер  транспортное средство марки марка автомобиля ТФ 698 К ЗНГ», государственный регистрационный знак номер, срок временного ввоза которого был определен таможней до дата. В установленный срок вышеуказанное транспортное средство Морожникова А.В. за пределы таможенной адрес не вывез, в таможенные органы с целью продления срока временного ввоза не обращался, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 16.18 КоАП РФ.

В судебном заседании Морожников А.В. признал вину в совершении правонарушения. Пояснил, что не вывез в срок транспортное средство в связи с поломкой транспортного средства, просил не применять дополнительное наказание в виде конфискации.

В соответствии с ч. 1 ст. 16.18 КоАП РФ невывоз с таможенной адрес физическими лицами временно ввезенных товаров и (или) транспортных средств в установленные сроки временного ввоза - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией товаров и (или) транспортных средств, явившихся предметами административного правонарушения, или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения.

Согласно пункту 1 статьи 352 Таможенного кодекса Таможенного союза (далее по тексту ТК ТС) товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями главы 49 ТК ТС «Особенности перемещения товаров для личного пользования», а в части, не урегулированной настоящей главой, - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством Таможенного союза.

В соответствии с пунктом 2 статьи 358 ТК ТС иностранные физические лица вправе временно ввозить на таможенную адрес транспортные средства для личного пользования, зарегистрированные на территории иностранных государств, на срок своего временного пребывания, но не более чем на один год, с освобождением от уплаты таможенных платежей.

По мотивированному обращению иностранного физического лица срок временного ввоза транспортных средств для личного пользования может быть продлен таможенными органами в пределах одного года со дня временного ввоза таких транспортных средств.

Согласно пункту 3 статьи 11 Соглашения между Правительством Российской Федерации, Правительством адрес и Правительством адрес от дата «О порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском» временно ввезенные транспортные средства подлежат таможенному декларированию таможенному органу с целью выпуска в свободно обращение, с целью обратного вывоза или помещения под таможенные процедуры, установленные Кодексом.

В соответствии с пунктом 17 Инструкции о порядке совершения таможенных операций в отношении товаров для личного пользования, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу, и отражения факта признания таких товаров не находящимися под таможенным контролем, утвержденной решением Комиссии ТС от дата N 311, для продления срока временного ввоза транспортных средств для личного пользования, декларант до истечения срока временного ввоза обязан обратиться в таможенный орган с заявлением произвольной формы о необходимости продления указанного срока и представить должностному лицу таможенного органа декларацию (для транспортных средств) или иной документ (для авто-, мототранспортных средств), оформленные таможенным органом при временном ввозе такой категории товаров для личного пользования, а также выполнить иные таможенные операции, предусмотренные таможенным законодательством Таможенного союза.

Согласно пункту 5 статьи 358 ТК ТС в случае, если временно ввезенные товары для личного пользования находятся на таможенной территории таможенного союза в связи с невывозом по истечении установленного срока, в отношении таких товаров взимаются таможенные пошлины, налоги в порядке, установленном таможенным законодательством таможенного союза.

Из материалов дела следует, что дата гражданин Украины Морожников А.В. ввезла через таможенный пункт пропуска МАПП «Джанкой», Крымской таможни на таможенную адрес экономического союза по пассажирской таможенной декларации номер  транспортное средство марки марка автомобиля ТФ 698 К ЗНГ», государственный регистрационный знак номер, срок временного ввоза которого был определен таможней до дата

Однако  требования таможенного законодательства Морожников А.В. не выполнены: транспортное средство в установленный срок с таможенной адрес не вывезено. За продлением срока временного ввоза вышеуказанного транспортного средства Морожников А.В. в таможенные органы не обращалась.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении номер от дата, в котором описано событие правонарушения; протоколом изъятия вещей и документов номер от дата, согласно которому изъято транспортное средство марки марка автомобиля ТФ 698 К ЗНГ», государственный регистрационный знак номер, письменным объяснением Морожникова А.В.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Морожникова А.В. в совершении административного правонарушения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Морожникова А.В., который впервые привлекается к административной ответственности, признал вину в совершении правонарушения.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность лица, является признание вины и раскаяние  содеянном. Отягчающих ответственность обстоятельств не имеется.

Руководствуясь общими принципами назначения наказания, предусмотренными ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.

Разрешая вопрос о необходимости назначения дополнительного наказания в виде конфискации транспортного средства, суд исходит из того, что такая мера ответственности должна быть действительно необходимой, а также соразмерной целям административного наказания, с тем, чтобы обеспечить достижение справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

При этом конкретные обстоятельства, связанные с совершением административного правонарушения подлежат оценке в соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, согласно которым учитываются характер совершенного ей административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ).

Как было указано выше, Морожников А.В. впервые привлекается к административной ответственности за нарушение таможенного законодательства, признал вину,  раскаялся в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. При этом в ходе судебного заседания установлено, что транспортное средство, являющееся предметом административного правонарушения на момент совершения административного правонарушения находилось на ремонте автомастерской на 66 Автобазе г. Ялта, что подтверждается представленными доказательствами.

При таких обстоятельствах, исходя из обеспечения справедливого баланса частных и публичных интересов, считаю возможным не применять указанное дополнительное наказание.

Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 16.18, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Морожникова Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.18 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей 00 копеек, без конфискации транспортного средства.

Транспортное средство  марки марка автомобиля ТФ 698 К ЗНГ», государственный регистрационный знак номер, VIN VIN-код, номер кузова номер, переданные старшему государственному таможенному инспектору ОТО и ТК № 3 Красноперекопского таможенного адрес таможни Тимофееву А.В., согласно актам приема-передачи от дата, свидетельство о регистрации транспортного средства серии адрес номер от дата, ключи от автомобиля, переданные старшему государственному таможенному инспектору ОТО и ТК № 2 Красноперекопского таможенного адрес таможни Епанчинцевой В.М., согласно актам приема-передачи от дата, - вернуть Морожникову А.В.  по принадлежности, после совершения таможенных операций и уплаты таможенных платежей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Наименование получателя       Межрегионально операционное УФК (ФТС России)

ИНН получателя номер КПП получателя номер Банк получателя Операционный департамент Банка России, г. Москва, 701 Номер счета получателя        номер  Код Крымской таможни номер Банковский идентификационный  номер код Код классификации доходов номер бюджета Код ОКТМО номер Наименование платежа     Уплата штрафа для Крымской таможни по делу об административном правонарушении номер в отношении Морожникова А.В.

Уникальный идентификатор     номер начисления (УИН)  штрафа

УИН издержек номер
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья:

                                             П.Н. Киреев